

PROYECTO DE LEY PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017
CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO AÑOS 2016 - 2017

Moneda Nacional

| | |
|------------|---|
| MINISTERIO | MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES |
| SERVICIO | SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR |
| PROGRAMA | SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR |

| | |
|----------|----|
| Partida | 06 |
| Capítulo | 01 |
| Programa | 01 |

Miles de \$

| Sub-Título | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|------------|------|--|--|--|---|--|--|--|---------------------------|
| | | | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017) | AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017) | VARIACIÓN % (6)/(5) |
| | | INGRESOS | 30.654.459 | 30.518.075 | 31.425.841 | 20.193.564 | 31.433.620 | 30.522.494 | -2,9% |
| 05 | 02 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.869.700 | 1.869.700 | 1.869.700 | 1.666.700 | 1.925.791 | 1.869.700 | -2,9% |
| | | Del Gobierno Central | 1.869.700 | 1.869.700 | 1.869.700 | 1.666.700 | 1.925.791 | 1.869.700 | -2,9% |
| | 001 | Consejo Nacional de la Cultura y las Artes | 1.260.700 | 1.260.700 | 1.260.700 | 1.260.700 | 1.298.521 | 1.260.700 | -2,9% |
| | 005 | Secretaría y Administración General de Hacienda (Programa 01) | 609.000 | 609.000 | 609.000 | 406.000 | 627.270 | 609.000 | -2,9% |
| 07 | | INGRESOS DE OPERACION | 320.437 | 320.437 | 320.437 | 301.636 | 330.050 | 330.050 | |
| 08 | | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 395.342 | 395.342 | 394.342 | 257.547 | 407.203 | 407.203 | |
| | 01 | Recuperación y Reembolsos por Licencias Médicas | 221.653 | 221.653 | 221.653 | 218.147 | 228.303 | 228.303 | |
| | 99 | Otros | 173.689 | 173.689 | 172.689 | 39.400 | 178.900 | 178.900 | |
| 09 | | APORTE FISCAL | 29.938.680 | 29.802.296 | 29.910.033 | 19.472.046 | 30.696.367 | 29.785.241 | -3,0% |
| | 01 | Libre | 29.938.680 | 29.802.296 | 29.910.033 | 19.472.046 | 30.696.367 | 29.785.241 | -3,0% |
| 10 | | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | 1.000 | 5.317 | | | |
| | 03 | Vehículos | | | 1.000 | 5.317 | | | |
| 11 | | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | -1.869.700 | -1.869.700 | -1.712.682 | -1.509.682 | -1.925.791 | -1.869.700 | -2,9% |
| | 03 | Operaciones de Cambio | -1.869.700 | -1.869.700 | -1.712.682 | -1.509.682 | -1.925.791 | -1.869.700 | -2,9% |
| 15 | | SALDO INICIAL DE CAJA | | | 643.011 | | | | |
| | | GASTOS | 30.654.459 | 30.518.075 | 31.425.841 | 19.347.206 | 31.433.620 | 30.522.494 | -2,9% |
| 21 | | GASTOS EN PERSONAL | 19.976.230 | 20.026.152 | 20.303.189 | 13.360.113 | 20.626.937 | 21.064.945 | 2,1% |
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 5.388.742 | 5.346.689 | 5.400.224 | 3.028.672 | 5.507.090 | 5.411.057 | -1,7% |
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 2.877.464 | 2.733.211 | 2.650.894 | 1.069.265 | 2.815.209 | 1.092.300 | -61,2% |
| | 01 | Al Sector Privado | 173.094 | 173.094 | 173.094 | 173.094 | 178.287 | 151.401 | -15,1% |
| | 001 | Instituto Chileno de Campos de Hielo | 107.022 | 107.022 | 107.022 | 107.022 | 110.233 | 83.347 | -24,4% |
| | 006 | Consejo Chileno para las Relaciones Internacionales | 66.072 | 66.072 | 66.072 | 66.072 | 68.054 | 68.054 | |
| | 02 | Al Gobierno Central | 352.362 | 352.362 | 321.259 | | 362.933 | 194.088 | -46,5% |
| | 004 | Instituto Nacional de Estadísticas | 352.362 | 352.362 | 321.259 | | 362.933 | 194.088 | -46,5% |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | 2.347.555 | 2.203.302 | 2.152.088 | 891.718 | 2.269.402 | 746.811 | -67,1% |
| | 038 | Programa Académico de Relaciones Internacionales | 213.499 | 213.499 | 213.646 | 122.301 | 219.904 | 219.904 | |
| | 039 | Programa de Reuniones Internacionales | 1.664.475 | 1.520.222 | 1.482.258 | 627.623 | 1.565.829 | 285.996 | -81,7% |
| | 597 | Integración Vecinal con Zonas Fronterizas | 70.062 | 70.062 | 70.062 | 15.335 | 72.164 | 41.264 | -42,8% |
| | 609 | Inserción Internacional de las Regiones | 91.262 | 91.262 | 91.262 | 43.392 | 94.000 | 56.650 | -39,7% |
| | 617 | Programa Oficina de Desarrollo Organizacional | 171.656 | 171.656 | 171.730 | 50.279 | 176.806 | 103.000 | -41,7% |
| | 622 | Mejoramiento de la Atención Ciudadana en el Ministerio de RR.EE. | 31.140 | 31.140 | 31.214 | 20.211 | 32.074 | 14.247 | -55,6% |
| | 626 | Registro de Chilenos en el Exterior | 105.461 | 105.461 | 91.916 | 12.577 | 108.625 | 25.750 | -76,3% |
| | 07 | A Organismos Internacionales | 4.453 | 4.453 | 4.453 | 4.453 | 4.587 | | -100,0% |
| | 001 | Organismos Internacionales | 4.453 | 4.453 | 4.453 | 4.453 | 4.587 | | -100,0% |

Miles de \$

| Sub-Título | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---|------|---------------------------------------|--|--|---|--|--|--|---------------------------|
| | | | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017) | AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017) | VARIACIÓN % (6)/(5) |
| 29 | | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 2.412.023 | 2.412.023 | 2.412.023 | 1.229.645 | 2.484.384 | 2.580.302 | 3,9% |
| | 02 | Edificios | 2.390.352 | 2.390.352 | 2.390.352 | 1.220.476 | 2.462.063 | 2.528.111 | 2,7% |
| | 04 | Mobiliario y Otros | 21.671 | 21.671 | 21.671 | 9.169 | 22.321 | 22.321 | |
| | 05 | Máquinas y Equipos | | | | | | 29.870 | |
| 31 | | INICIATIVAS DE INVERSION | | | 16.500 | 16.500 | | 373.890 | |
| | 02 | Proyectos | | | 16.500 | 16.500 | | 373.890 | |
| 34 | | SERVICIO DE LA DEUDA | | | 643.011 | 643.011 | | | |
| | 07 | Deuda Flotante | | | 643.011 | 643.011 | | | |
| 35 | | SALDO FINAL DE CAJA | | | | | | | |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35)+ Ítem 25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda. | | | 30.654.459 | 30.518.075 | 30.782.830 | 18.704.195 | 31.433.620 | 30.522.494 | -2,9% |

PROYECTO DE LEY PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017
CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO AÑOS 2016 - 2017

Moneda Extranjera

| | |
|------------|---|
| MINISTERIO | MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES |
| SERVICIO | SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR |
| PROGRAMA | SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR |

Partida 06
 Capítulo 01
 Programa 01

Miles de US\$

| Sub-Título | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) | (2) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) | (3) AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO | (4) AÑO 2016 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO | (5) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) | (6) AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS | (7) VARIACIÓN % (6)/(5) |
|------------|------|--|--|--|---|--|--|--|----------------------------------|
| | | INGRESOS | 183.088 | 182.272 | 183.528 | 142.176 | 182.272 | 188.778 | 3,6% |
| 08 | | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 2.874 | 2.874 | 4.358 | 3.817 | 2.874 | 2.874 | |
| | 99 | Otros | 2.874 | 2.874 | 4.358 | 3.817 | 2.874 | 2.874 | |
| 09 | | APORTE FISCAL | 177.293 | 176.477 | 176.477 | 136.162 | 176.477 | 182.983 | 3,7% |
| | 01 | Libre | 177.293 | 176.477 | 176.477 | 136.162 | 176.477 | 182.983 | 3,7% |
| 10 | | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | 9 | | | | |
| | 03 | Vehiculos | | | 8 | | | | |
| | 04 | Mobiliario y Otros | | | 1 | | | | |
| 11 | | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 2.671 | 2.671 | 2.434 | 2.144 | 2.671 | 2.671 | |
| | 03 | Operaciones de Cambio | 2.671 | 2.671 | 2.434 | 2.144 | 2.671 | 2.671 | |
| 12 | | RECUPERACION DE PRESTAMOS | 250 | 250 | 250 | 53 | 250 | 250 | |
| | 07 | Por Anticipos por Cambio de Residencia | 250 | 250 | 250 | 53 | 250 | 250 | |
| 15 | | SALDO INICIAL DE CAJA | | | | | | | |
| | | GASTOS | 183.088 | 182.272 | 183.528 | 87.864 | 182.272 | 188.778 | 3,6% |
| 21 | | GASTOS EN PERSONAL | 87.248 | 86.764 | 86.919 | 49.936 | 86.764 | 87.551 | 0,9% |
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 42.870 | 42.598 | 43.614 | 15.971 | 42.598 | 42.979 | 0,9% |
| 23 | | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | | | 88 | | | | |
| | 03 | Prestaciones Sociales de Empleador | | | 88 | | | | |
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 48.889 | 48.889 | 48.974 | 20.550 | 48.889 | 53.842 | 10,1% |
| | 01 | Al Sector Privado | 126 | 126 | 90 | 90 | 126 | 126 | |
| | 003 | Comunidad de Chilenos en el Exterior | 36 | 36 | | | 36 | 36 | |
| | 004 | Consejo Chile California | 90 | 90 | 90 | 90 | 90 | 90 | |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | 3.922 | 3.922 | 3.989 | 1.550 | 3.922 | 3.394 | -13,5% |
| | 037 | Programa de Actividades Específicas en el Exterior | 2.571 | 2.571 | 2.571 | 1.156 | 2.571 | 2.544 | -1,1% |
| | 614 | Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países Afines | 338 | 338 | 338 | 143 | 338 | 234 | -30,8% |
| | 619 | Modernización de la Gestión Consular | 393 | 393 | 393 | 125 | 393 | 270 | -31,3% |
| | 625 | Acercamientos Políticos Estratégicos | 166 | 166 | 166 | 28 | 166 | 166 | |
| | 626 | Registro de Chilenos en el Exterior | 154 | 154 | 221 | 47 | 154 | 8 | -94,8% |
| | 627 | Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria | 300 | 300 | 300 | 51 | 300 | 172 | -42,7% |
| 24 | 07 | A Organismos Internacionales | 44.841 | 44.841 | 44.895 | 18.910 | 44.841 | 50.322 | 12,2% |
| | 001 | Organismos Internacionales | 44.841 | 44.841 | 44.895 | 18.910 | 44.841 | 50.322 | 12,2% |

Miles de US\$

| Sub-Título | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA | (1) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) | (2) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) | (3) AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO | (4) AÑO 2016 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO | (5) AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) | (6) AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS | (7) VARIACIÓN % (6)/(5) |
|---|------|--|--|--|---|--|--|--|----------------------------------|
| 26 | | OTROS GASTOS CORRIENTES | 600 | 600 | 512 | 97 | 600 | 600 | |
| | 02 | Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad | 600 | 600 | 512 | 97 | 600 | 600 | |
| 29 | | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 2.431 | 2.371 | 2.371 | 1.297 | 2.371 | 2.371 | |
| | 03 | Vehículos | 360 | 300 | 300 | 152 | 300 | 300 | |
| | 04 | Mobiliario y Otros | 168 | 168 | 168 | 47 | 168 | 168 | |
| | 06 | Equipos Informáticos | 894 | 894 | 894 | 464 | 894 | 894 | |
| | 07 | Programas Informáticos | 709 | 709 | 709 | 620 | 709 | 709 | |
| | 99 | Otros Activos no Financieros | 300 | 300 | 300 | 14 | 300 | 300 | |
| 31 | | INICIATIVAS DE INVERSION | 800 | 800 | 800 | 4 | 800 | 1.185 | 48,1% |
| | 02 | Proyectos | 800 | 800 | 800 | 4 | 800 | 1.185 | 48,1% |
| 32 | | PRESTAMOS | 250 | 250 | 250 | 9 | 250 | 250 | |
| | 07 | Anticipos por Cambio de Residencia | 250 | 250 | 250 | 9 | 250 | 250 | |
| 35 | | SALDO FINAL DE CAJA | | | | | | | |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35)+ Ítem 25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda. | | | 182.838 | 182.022 | 183.278 | 87.855 | 182.022 | 188.528 | 3,6% |